
Determinazione n. 5 del 17/07/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER RINNOVO SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA 
ISTAR ANNUALITA' 2025. ORDINE ONLINE N. 172253317. CIG. B7ACD3F7B4.

Il Direttore

Premesso che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  03/04/2025  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione triennale 2025-2027 e relativi allegati;

Visto il  contratto  Rep  N.  430  del  15/11/2024  avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  di  Direttore  Scientifico 
dell’Istituto Storico Arborense al Professore Mele Giampaolo”;

Visto l'art. 114, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che, nell'ambito della legge, l'ordinamento ed il  
funzionamento delle istituzioni sono disciplinati dallo statuto e dai regolamenti dell'ente locale da cui dipendono;

Dato Atto  che si rende necessario provvedere al rinnovo del servizio di posta elettronica certificata per l’annualità 
2025. 

Visti:

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011,  
introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

• lo Statuto Comunale;

• il regolamento comunale di contabilità;

• il regolamento dell'Istituto Storico Arborense approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del  
30/03/2021;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi  
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico.”

Richiamata la deliberazione G.C. n. 34 del 07.03.2025 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027”. Il PIAO, a norma dell’art.1 – comma 1 del D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, 
prevede l’apposita sezione dedicata “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui 
all’art. 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione della 

Determ. n. 5 del 17/07/2025 pag. 1/3



Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021 e modificato con deliberazione n. 144 del 08/08/2024;

Visto il nuovo Regolamento UE n°679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in  
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di  
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014;

Acquisito il numero di ordine 172253317 dalla società Aruba Spa, CF. 04552920482, con sede in Via San Clemente 53, 
24036 Ponte San Pietro (BG).

Acquisito  il  Durc On Line n. prot. INAIL_49180196  con scadenza di validità 19/09/2025 che attesta la regolarità 
contributiva della Aruba Spa con sede in Via San Clemente 53, 24036 Ponte San Pietro (BG);

Dato Atto che è stato regolarmente acquisito il relativo Cig. n. B7ACD3F7B4.

Ritenuto, in base a quanto esposto sopra, di dover procedere all'affidamento diretto alla Ditta per la fornitura del servi-
zio;
Considerato che a decorrere dal 01/07/2023 acquistano efficacia le disposizioni del Codice dei contratti pubblici di cui  
al D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, di seguito 
denominato d.lgs. 36/2023 e, in particolare:
-     l’articolo 14 sulle soglie di rilevanza europea e i metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti;
- l’articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 20 sui principi in materia di trasparenza;
- l’articolo 48 sulla disciplina applicabile ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ;
- l'art. 49 sul Principio di rotazione degli affidamenti;
- l’articolo 52 sui controlli sul possesso dei requisiti;
- gli articoli 94 e 95 sui motivi di esclusione;
- l’articolo 108 sui criteri di aggiudicazione;

Dato atto che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000  
euro. Dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e  
l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

Preso atto che nel nuovo codice dei contratti, all’art. 25 è stato previsto, dal primo gennaio 2024, l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le  
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui 
all’articolo 26;

Considerato che l’Anac, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme elettroniche e garantire un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero  
delle Infrastrutture e dei Trasporti, al fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento,  
prevede che l’utilizzo dell’interfaccia web PCP dell’Autorità, sarà disponibile per gli  affidamenti diretti  di importo 
inferiore a 5.000 euro.  

Preso atto della situazione in cui versa il firmatario del presente atto che non configura situazioni nemmeno potenziali 
di conflitto di interesse.

Ravvisata la rispondenza del presente atto alle disposizioni normative, alle finalità e riferimenti ai principi di regolarità 
e correttezza amministrativa e consideratosi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a 
riguardo ai sensi dell’Art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Dato Atto che con la sottoscrizione del presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai  

Determ. n. 5 del 17/07/2025 pag. 2/3



sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di affidare alla società Aruba S.p.a. con sede in Via San Clemente 53, 24036 Ponte San Pietro (BG), il rinnovo del  
servizio della casella di posta certificata dell’ISTAR, per l’annualità 2025, verso il corrispettivo complessivo di € 12,08  
iva inclusa; 

   Di impegnare  la somma di €  12,08 di cui € 2,18 Iva al 22% (in regime di split payment) per l’espletamento del 
servizio;
   Di imputare la spesa come segue:

Mis Prog Tit Macroag Esercizio Cap/Art Importo Codice piano dei conti

IV 
LIVELLO

V 
LIVELLO

5 2 1 103 2025 10 € 12,08 1030202 1030102999

1. di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2025 € 12,08 2025 € 12,08

2. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica.

3. Di dare atto, che il Codice Univoco è il seguente: UFYHZ9.

4. Di dare atto, che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è: B7ACD3F7B4.

5. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Firma del Direttore
(MELE GIAMPAOLO)
con firma digitale

Determ. n. 5 del 17/07/2025 pag. 3/3


